通行审批〔2018〕312 号

市行政审批局关于启东市北新无机化工有限
公司综合利用电镀液及金属边料回收钴镍铜
项目噪声和固废污染防治设施竣工环境保护
验收意见的函

启东市北新无机化工有限公司：

你公司报送的《综合利用电镀液及金属边料回收钴镍铜项目噪声和固废污染防治设施竣工环境保护验收申请》及有关材料收悉。南通市环境保护局对项目进行了噪声和固废污染防治设施竣工环境保护验收现场核查。经研究，提出验收意见如下：
一、项目建设的基本情况

公司位于启东市滨江精细化工园区江苏路。2014年9月，公司委托编制的《启东市北新无机化工有限公司综合利用电镀液及金属边料回收钴镍铜项目环境影响报告书》通过南通市环境保护局审批同意（通环管〔2014〕074号）。本次验收内容为：处置利用含镍电镀液14000吨/年、含铜电镀液2500吨/年等危险废物，生产5000吨/年硫酸镍、2000吨/年氯化镍、200吨/年硝酸镍、2000吨/年硫酸钴、4000吨/年氯化钴、400吨/年硝酸钴、3500吨/年硫酸铜项目所配套建设的固废和噪声污染防治设施（企业放弃氧化镍、氧化钴、氧化铜生产）。本次验收项目于2014年11月建成投入试生产。2018年3月公司委托南通市启测环境检测技术有限公司进行了项目环境保护设施竣工验收监测。2018年7月启东市环境保护局对公司项目配套建设的环境保护设施未经验收即投入使用的行为进行了处罚。项目总投资13600万元，其中环保投资3815万元。
二、噪声和固体废物污染防治设施落实情况

（一）噪声

项目噪声源为各类泵、风机、冷却塔。各类泵安放在室内，厂房隔声，风机安装了消声器，部分室外风机设置隔声罩。

（二）固体废物

项目产生的固体废物有：副产盐、压滤滤渣、废活性炭、废树脂。企业建有112平方米的危废暂存库房，地面采用防腐，四周设有导流沟并有收集池，仓库设置废气导出口及净化装置。目前危废及副产盐暂存量为：压滤滤渣27.5吨、副产盐1.85吨。企业压滤滤渣与浙江环益资源利用有限公司签订处置合同，废树脂、废活性炭与南通润启环保服务有限公司签订处置合同；副产盐尚未鉴定，暂按危废进行贮存管理。

三、监测结果

南通市启测环境检测技术有限公司编制的《验收监测报告》表明，验收监测期间：

（一）噪声：各厂界噪声昼夜等效声级值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

（二）固体废物：各类固废基本按照要求进行处理处置或贮存。

四、验收结论和后续要求

项目在实施过程中基本按照环境影响评价文件及其批复要求，配套建设了相应的噪声和固体废物污染防治设施。经研究，同意本次验收项目噪声和固体废物环境保护设施验收合格。
公司应按照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，对项目其它环境保护设施开展竣工环境保护验收，验收合格后，主体项目方可正式投入运营。

项目正式投入运营后应进一步加强环境管理，确保噪声和固废污染防治设施正常运行，污染物稳定达标排放。公司须加快推进副产盐鉴定工作，在鉴定结果明确前，应严格按危废进行管理。
启东市环境保护局负责项目运营期的日常环境监管。

                                    南通市行政审批局

                                2018年8月15日

—4—
—3—